

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới
của Sở Xây dựng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh năm 2024; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Chương trình hành động về bình đẳng giới, Kế hoạch phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 và các chương trình, kế hoạch liên quan tới Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở các nội dung kế hoạch này, Sở Xây dựng bám sát nhiệm vụ của Kế hoạch để xây dựng nội dung, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của Sở và nghiêm túc triển khai các nội dung đã đề ra, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Triển khai thực hiện các văn bản về Bình đẳng giới

a) Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới tại cơ quan.

Triển khai thực hiện các Kế hoạch: Số 49/KH-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh thực hiện chương trình “Phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025”, trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 122/KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, trên địa bàn tỉnh Bình Phước; số 128/KH-UBND ngày 06/5/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

b) Nghiên cứu học tập, nhân rộng các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai để áp dụng thực hiện có hiệu quả.

2. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền, phổ biến giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Bình đẳng giới; Bộ luật Lao động, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới về bình đẳng giới; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Chính phủ về Phê duyệt

Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới; Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 27/5/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 55-KL/TW ngày 18/01/2013 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” trên địa bàn tỉnh; các văn bản của Trung ương, tỉnh liên quan đến công tác bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030.

- Truyền thông, quảng bá Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) để mọi người dân và trẻ em liên hệ miễn phí khi có nhu cầu được tư vấn, tham vấn, hỗ trợ, can thiệp khi bị bạo lực, xâm hại.

- Tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 hiệu quả, sáng tạo, thích ứng với điều kiện, tình hình cụ thể.

- Tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới tại địa phương; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng và thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện bình đẳng giới; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng giới.

b) Hình thức tuyên truyền

- Lòng ghép trong các cuộc họp của Đảng bộ, Ban Giám đốc, các cuộc họp giao ban của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, Công đoàn của Sở để triển khai thực hiện.

- Treo băng rôn thể hiện các thông điệp bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong khuôn viên cơ quan.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin bằng cách đăng tải các văn bản, tin, bài có nội dung tuyên truyền về bình đẳng giới trên Webservice của Sở.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới (từ ngày 15/11 đến 15/12)

- Phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới (từ ngày 15/11 đến 15/12); tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, treo băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em, góp phần ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới.

- Tuyên truyền mạnh mẽ trong cơ quan về các hoạt động bình đẳng giới, tạo hiệu ứng lan tỏa trong toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

4. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tổ chức lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng và thực hiện chính sách, trong quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực của cơ quan; lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu về bình đẳng giới vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm của sở. Đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong chỉ đạo và triển

khai công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đảm bảo kết quả đề ra.

- Cử công chức tham dự các lớp tập huấn kỹ năng lồng ghép giới, bình đẳng giới do Ban vì sự tiến bộ phụ nữ của tỉnh tổ chức.

- Kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ cho Đảng bộ, Ban Giám đốc, Ban Chấp hành Công đoàn biết để phối hợp giải quyết.

5. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình, đề án theo sự phân công bao gồm:

Chương trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ, hòa bình và an ninh giai đoạn 2024-2030; Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác truyền thông, thống kê về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

6. Hoạt động phối hợp với các sở, ban, ngành, các hội, đoàn thể trên địa bàn tỉnh thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về bình đẳng giới

- Phối hợp triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030, Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 và các chương trình, đề án khác có liên quan.

- Phối hợp trong giải quyết, xử lý các vụ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái: xác minh, nắm tình hình và kiến nghị xử lý các vụ việc bạo lực, quấy rối tình dục, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới hôn nhân có yếu tố nước ngoài, mua bán người,... xảy ra tại cơ quan; bảo vệ, hỗ trợ kịp thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại; theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các vụ việc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức bình đẳng giới; phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và kỹ năng phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra về bình đẳng giới: Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ; tình hình triển khai chính sách, pháp luật, chương trình liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; công tác cán bộ nữ và việc quy hoạch, tạo nguồn, bổ nhiệm và sử dụng cán bộ nữ; tình trạng bạo hành với phụ nữ và trẻ em gái; những vấn đề tác động tiêu cực đến sự phát triển của phụ nữ trong cơ quan; khó khăn, vướng mắc của cơ quan trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

8. Chế độ báo cáo

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp quản lý được bố trí trong dự toán hàng năm của Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở: Theo dõi các hoạt động và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh) theo định kỳ: Báo cáo 06 tháng trước ngày: 30/5/2024; báo cáo năm trước ngày 30/11/2024.

2. Văn phòng Sở: Giúp Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện kế hoạch này; phối hợp với Báo cáo viên pháp luật của Sở chuẩn bị các nội dung để tổ chức triển khai tuyên truyền trong “Ngày Pháp luật” do cơ quan tổ chức.

3. BCH Công đoàn cùng các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở: Có trách nhiệm tổ chức triển khai đến toàn thể công đoàn viên, CC,VC,NLĐ để thực hiện đảm bảo đúng nội dung theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2024 của Sở Xây dựng. Chuyển Sở Lao động-Thương binh và Xã hội (Thường trực BCĐ Ban vì sự tiến bộ Phụ nữ tỉnh) tổng hợp, theo dõi và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở LĐ-TB&XH;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTra (Hiền).

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng